
58 – ŘÍJEN 2023internet: www.zlin6.cz
e ‑mail: skaut.6.zlin@volny.cz

Zpravodaj je vydáván dle potřeby. Neprodejný.

Členské příspěvky – Registrace 2024
Členství ve spolku Junák – český skaut se potvrdí každoročním zaplacením člen. příspěvku. 

Zároveň se tím přispívá k zajištění chodu domovského střediska i celé organizace. Platba členského 
příspěvku je jednou z povinností každého člena vyplývající přímo ze stanov organizace.

Členské příspěvky vybírají od svých členů 
všechny organizační jednotky a také Junák – český 
skaut jako celek. Vyšší organizační jednotky je do-
stávají od středisek či jiných podřízených jednotek 
v rámci registrace během února a března. Střediska 
mohou členské příspěvky vybírat kdykoliv v prů-
běhu roku podle vlastního uvážení, třeba i ve více 
splátkách. V rámci fungování organizace je členský 
příspěvek také důležitým zdrojem financování 
činnosti.

Výše členského příspěvku v našem středisku 
pro rok 2024 je stanovena střediskovou radou na 
1000 Kč za člena. K úhradě příspěvku budete 
vyzváni v průběhu měsíce listopadu prostřed-
nictvím QR kódu z naší aplikace s originálním 
variabilním symbolem pro každého člena.

Novinkou bude také „sponzorská registra-
ce“, při které částka nebude omezena a plátce 
tak bude mít možnost podpořit například regis-
traci jiných členů.

V souvislosti s registrací prosíme o následující 
údaje (pokud je již nemáme z minulých let): jméno 
a příjmení člena, adresa bydliště, rodné číslo a da-
tum narození. Vhodné je také uvést název zdravotní 
pojišťovny. Vše je v souladu ze zákonem 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů, a slouží k vnitřním 
potřebám, především pro získávání dotací. Během 
měsíců prosince 2023 a ledna 2024 budete požá-
dáni e ‑mailem prostřednictvím odkazu o doplnění 
a kontrolu údajů v našem registru SkautIS.

V případě nejasností či dotazů mne kontaktujte 
na e ‑mail: kyslik@zlin6.cz

Kateřina Straková – Kyslík



Středisko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.zlin6.cz
	 vedoucí	 Leoš	Hrdlička	 736	522	830	 leos@zlin6.cz
	 zástupkyně	 Marie	Pašková	–	Ušta	 777	265	473	 usta@zlin6.cz
	 člen	SR	 Jindřich	Brajko	–	Boban	 776	613	748	 boban@zlin6.cz
	 	 Lukáš	Michalík	 773	973	357	 lukas@zlin6.cz
	 	 Martin	Vítek	–	Mac	 733	573	315	 mac@zlin6.cz
	 	 Kristýna	Vítková	–	Kika	 778	006	530	 kika@zlin6.cz
	 	 Jan	Riedl	–	Homer	 790	837	619	 homer@zlin6.cz
	 	 Kateřina	Straková	–	Kyslík	 775	121	337	 kyslik@zlin6.cz
	 	 Viktor	Šimeček	–	Fox	 776	607	008	 fox@zlin6.cz
	 	 Pavel	Šintál	–	Guy	 603	488	207	 guy@zlin6.cz

Oddíl benjamínků (předškoláci) – Slůňata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .www.slunata.zlin6.cz
	 vedoucí	 Prokop	Galatík	 739	986	861	 prokop@zlin6.cz
	 	 Terezie	Kučerová	–	Robka	 731	514	076	 robka@zlin6.cz
 Plaváčci	 Prokop	Galatík	
 Skalníčci	 Josef	Janota	–	Pepa	
 Stonožky	 Eva	Frolková	–	Kuťa
	 Patron	 —

Světlušky (51. roj) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . https://svetlusky-zlin6.webnode.cz
	 vedoucí	 Nikola	Kučerová	–	Datchi	 734	140	080	 svetlusky@zlin6.cz
	 	 Renáta	Pinkavová	 724	444	617
 Broučci	 Anna	Šišková
	 	 Lucie	Perůtková
 Dráčátka	 Marie	Šebestová
	 	 Kristýna	Kováčová
	 	 Anna	Marie	Piknová
 Sovičky	 Renáta	Pinkavová
	 	 Veronika	Lamborová
	 	 Kateřina	Piknová
	 patronka	 Marie	Pašková	–	Ušta

Světlušky (52. roj) – Berušky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . https://berusky.skauting.cz
	 vedoucí	 Eliana	Frolková	 731	221	318	 berusky@zlin6.cz
	 	 Klára	Kociánová		 733	268	598
 Ještěrky	 Julie	Katrušáková
	 	 Ludmila	Žižlavská
	 	 Lucie	Plšková	–	Davy
 Lentilky	 Magdaléna	Brhlová
	 	 Viola	Popelková
	 	 Linda	Škarková
 Sedmikrásky	 Johana	Kubecová
	 	 Kristýna	Urbanová	–	Frogy
	 patronka	 Renata	Špalková

2 říjen 2023



Vlčata (51. smečka) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . http://vlcata.zlin6.cz
	 vedoucí	 Martin	Vítek	–	Mac	 733	573	315	 mac@zlin6.cz
	 	 Martin	Malý	–	Steak	 775	211	234	 steak@zlin6.cz
	 	 Pavel	Tkadleček	 604	173	053
 Bizoni	 Jan	Pavelec	–	Hans	
	 	 Michal	Tkadleček	–	Kratejl
 Draci	 Jindřich	Brajko	–	Boban
	 	 Lukáš	Mihal	–	Ted
 Gepardi	 Pavel	Dudr
	 	 Daniel	Pospišilík	–	Dany
 Kamzíci	 Lukáš	Jakubíček	–	Švejk
	 	 Ondřej	Doležel	–	Rody
 Orli	 Jiří	Nevřivý
	 	 Jan	Genzer	–	Kareta
	 patron	 Leoš	Hrdlička

Vlčata (53. smečka) – Asterion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
	 vedoucí	 Pavel	Kučera	–	Teni	 777	049	024	 teni@zlin6.cz
   Průzkumníci	 Lenka	Stodůlková	–	Léňa	
	 	 Pavel	Kučera	-	Teni
 Vlčí hlídka	 Petr	Nádeníček	-	Zub
	 	 Václav	Stodůlka	-	Vašek
	 patron	 —

Skautky (51. oddíl) – Artemis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . https://oddilartemis.skauting.cz
	 vedoucí	 Lenka	Pavlíková	–	Is	 601	535	350	 oddilartemis@skaut.cz
	 	 Viktorie	Klobušická	–	Viky	 608	267	310
 Vlaštovky	 Viktorie	Klobušická	–	Viky
	 	 Magdaléna	Perničková	–	Fuska
 Amazónky	 Lenka	Pavlíková	–	Is
	 	 Amy	Hodgson
	 patronka	 Barbora	Vagundová	–	Žena	

Skautky (52. oddíl) – Medvědice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . http://medvedice.zlin6.cz
	 vedoucí	 Eva	Hurtová	–	Eválka	 725	100	383	 medvedicezlin@zlin6.cz
	 	 Veronika	Hartigová	–	Buffy	 732	358	582
	 	 Magdalena	Hartigová	–	Majda	 603	906	745
 Činčily	 Anežka	Davidová	–	Lola
	 	 Eva	Hurtová	–	Eválka
 Kaňky	 Anežka	Polínková	–	Polli
	 	 Anežka	Koutná	–	Palačinka
	 	 Marie	Olšanová	–	Mája
 Lišky	 Anna	Olšanová	–	Fii
	 	 Karolína	Kostková	–	Carol
	 	 Iva	Hurtová	–	Ivuška
 Ropuchy	 Magdalena	Hartigová	–	Majda
	 	 Barbora	Sanytráková	–	Donutil
	 patronka	 Jana	Domanská	–	Jahůdka

říjen 2023 3



Skaut (51. oddíl) – Ontario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . http://ontario.zlin6.cz
	 vedoucí	 David	Holík	–	Křáč	 605	404	983	 krac@zlin6.cz
	 	 Matěj	Škarka	 605	579	131	 matejs@zlin6.cz
 Kanci	 Vojta	Kuna	–	Bejk
	 	 Jenda	Zatloukal	–	Mince
 Lachtani	 Pavel	Pernička	–	Hruška
	 	 Jakub	Tkadleček	–	Kuba
 Medojedi	 Lukáš	Junek	–	Ruda
	 	 Jan	Juřica	–	Dži
	 patron	 Jan	Riedl	–	Homer

Skaut (52. oddíl) – Antares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . http://antares.zlin6.cz
	 vedoucí	 Lukáš	Tobola	–	Papír	 603	592	772	 papir@zlin6.cz
	 	 Michal	Klobušický	–	Sádek	 702	437	714	 sadek@zlin6.cz
 Jaguáři	 Jáchym	Koutný	–	Kenny
	 	 Filip	Mihal	–	Fido
 Jestřábi	 Jan	Uhlík	–	Šegy
	 	 Mikuláš	Pospíšilík	–	Micky
	 patron	 Jaroslav	Novák	–	Nezmar

Roveři & rangers (51. kmen) – Albion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . https://albion.zlin6.cz
	 vedoucí	 Filip	Ondráček	–	Bobo	 722	166	322	 bobo@zlin6.cz
	 	 Veronika	Schneiderová	–	Verča	 739	662	936	 verca@zlin6.cz
	 	 Zdeněk	Čechman	–	Zdenda	 732	808	716	 zdenda@zlin6.cz
	 patron	 P.	Petr	Vaculík,	SDB

Kmen dospělých (61. klub) – Šedesátka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . http://60.zlin6.cz
	 vedoucí	 Jan	Pobořil	–	Gingo	 727	947	122	 gingo@zlin6.cz

Klub rodinného skautingu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
	 vedoucí	 Josef	Němeček	–	Jožka	 724	689	595	 jozka@zlin6.cz

Naše skautská klubovna se nachází na Zlínských 
Pasekách na adrese Pasecký žleb 5177, Zlín.
Schází se zde členové oddílů: vlčata (51. smečka), 
světlušky (51. roj), skauti – Antares, skautky –  
Medvědice, roveři a rangers – Albion.

Ke své činnosti využíváme také Farní dům řím-
skokatolické farnosti sv. Filipa a Jakuba, který se 
nachází na Kudlově na adrese Václavská 360, Zlín.
Schází se zde členové oddílů: benjamínci – Slůňata, 
vlčata – Asterion, světlušky – Berušky, skauti –  
Ontario, skautky – Artemis.

4 říjen 2023



Září 2023
 8.–10. 9. pá–ne středisko víkend střediskové rady
 17. 9. ne středisko zahájení skautského roku
 22. 9. ne světlušky (51) zahajovací schůzka s rodiči
 28. 9. čt R&R Albion brigáda u klubovny
 29. 9. – 1. 10. pá–ne R&R Albion oddílová výprava

Říjen 2023
 1.10. ne vlčata – Asterion výprava na draka
 6.–8. 10. pá–ne skauti – Antares oddílová výprava
 7. 10. so středisko brigáda v Lidečku
 7. 10. so světlušky (51) podzimní výlet
 14. 10. so středisko PraSe – pracovní setkání
 14. 10. so středisko skautský sněm střediska
 20.–21. 10. pá–so vlčata (51) Filmfest
 20.–22. 10. pá–ne skautky – Artemis oddílová výprava
 20.–22. 10. pá–ne světlušky – Berušky oddílová výprava
 20.–22. 10. pá–ne skautky – Medvědice oddílová výprava
 20.–22. 10. pá–ne skauti – Ontario oddílová výprava
 21.–22. 10. so–ne světlušky (51) podzimní přespání

Listopad 2023
 11. 11. so benjamínci – Slůňata oddílová vycházka
 10.–12. 11. pá–ne světlušky (51) oddílová výprava
 24.11.  šedesátka Od soumraku do úsvitu

Prosinec 2023
 1.–3. 12. pá–ne skautky – Artemis oddílová výprava
 1.–3. 12. pá–ne světlušky – Berušky oddílová výprava
 1.–3. 12. pá–ne R&R Albion oddílová výprava
 1.–3. 12. pá–ne skautky – Medvědice oddílová výprava
 1.–3. 12. pá–ne skauti – Ontario oddílová výprava
 8.‑10.12. pá‑ne vlčata – Asterion adventní výprava
 2. 12. so světlušky (51) zimní výlet
 15.–17. 12. pá–ne světlušky (51) oddílová výprava
 15.–17. 12. pá–ne vlčata (51) oddílová výprava
 16.12. so vlčata – Asterion Betlémské světlo – dovezení
 23. 12. so středisko Betlémské světlo – roznášení
 24. 12. ne středisko Betlémského světla (FaJ, PMPk)

Leden 2024
 6. 1. so středisko Tříkrálová sbírka
 26.–27. 1. pá–so skauti – Ontario filmový večer

říjen 2023 5



Benjamínci – Slůňata
 Plaváčci út 16–18
 Skalníčci pá 16–18
 Stonožky st 16–18

Světlušky (51. roj)
 Broučci pá 15.45–18
 Dráčátka pá 15.45–18
 Sovičky pá 15.45–18

Světlušky (52. roj) – Berušky
 Ještěrky pá 15.45–18
 Lentilky pá 15.45–18
 Sedmikrásky pá 15.45–18

Vlčata (51. smečka)
 Bizoni pá 16–18
 Draci pá 16–18
 Gepardi pá 16–18
 Kamzíci pá 16–18
 Orli pá 16–18

Vlčata (53. smečka) – Asterion
 Vlčí hlídka po 16–18
 Průzkumníci čt 16–18

Skautky (51. oddíl) – Artemis
 Amazónky pá 16–18
 Vlaštovky pá 16–18

Skautky (52. oddíl) – Medvědice
 Činčily pá 16–18
 Kaňky pá 16–18
 Lišky pá 16–18
 Ropuchy pá 16–18

Skauti (51. oddíl) – Ontario
 Kanci pá 16–18
 Lachtani pá 16–18
 Medojedi pá 16–18

Skauti (52. oddíl) – Antares
 Jaguáři pá 16–18
 Jestřábi pá 16–18

Roveři & rangers (51. kmen) – Albion
 schůzka pá 16–18

6 říjen 2023

Lenka Dokoupilová a Jan Fojtů – Jeňa
Udělili si svátost manželství 22. července 2023 v kostele sv. Vavřince v Rudě nad Moravou.

Kristýna Pekaříková a Martin Vítek – Mac
Udělili si svátost manželství 30. září 2023 v 10 hod. v kostele sv. Filipa a Jakuba ve Zlíně.

Jana Liberová a Jan Pobořil – Gingo
Udělí si svátost manželství 28. října 2023 v 10 hod.  

v kostele Panny Marie Pomocnice křesťanů ve Zlíně.

Všem novomanželům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání  
na jejich nové cestě životem.



říjen 2023 7

Minitábor našich benjamínků
Minitábor, 2.–4. června 2023
Příběhem celoroční hry našich benja-

mínků – Slůňat nás v uplynulém školním 
roce provázely tři myšky – Eda, Ája a Ba-
vlnka. Jejich zálibou bylo čtení nejrůznějších 
encyklopedií. Protože to ale byly myšky 
zvídavé, rozhodly se s námi vytvořit vlastní 
encyklopedii o životě kolem jejich nory. 
Zamířili jsme proto spolu s nimi do lesa, 
k rybníku i do sadu. Inspirací nám byla 
knížka Hravouka Terezy Vostradovské. Naše 
dobrodružství se zakončilo na víkendovém 
minitáboře. Myškám a Slůňatům tam byl doručen dopis. Stálo v něm, že máme čekat vzácnou ná-
vštěvu – myší tety z města. Dříve než přijeli, museli jsme prozkoumat okolí, nakreslit mapu, najít 
pramen potoka v zarostlém údolí, projít za šera lesem ke schránce na dopisy, rozdělat oheň a opéct 
si na něm večeři, vytvořit krásné modely letadélek a mnoho dalšího. V sobotu jsme byli vděční za 
návštěvu otce Ivana Fišara, se kterým jsme mohli ve společenství slavit mši svatou.

V neděli skutečně podle naší mapy dorazily ohlášené myší tety. Pochlubili jsme se jim našimi 
encyklopediemi. Ty každá Slůněcí skupinka vytvářela na schůzkách během roku a plnila je výstupy 
z celoročních aktivit, a tak se tyto encyklopedie staly našimi kronikami. Prokop Galatík

Vlčata na cestě Samurajů
Tábor vlčat (51. smečka), 1.–15. července 2023
Letos jsme s vlčaty vyrazili na tábor hned první prázdninovou sobotu. Po vystoupení z autobu-

su nás čekal náročný výšlap do japonské horské vesnice, kde se nás ujal samurajský učeň Hiroko. 
Ten nás představil mistrovi Katashimu. 
Katashi byl naším velkým vzorem, který 
nás provázel v našem samurajském 
učení. K tomu nám sloužily skupinové 
a individuální výzvy, kterých jsme měli 
na výběr opravdu hodně.

Tento příběh byl však jen pouhým 
zpestřením celého tábora, během které-
ho jsme zažili množství jiných událostí. 
Se splněnou odborkou odjelo z tábora 21 
vlčat a 4 nejodvážnější se o půlnoci vydali 
na hrůzostrašnou výpravu na Strašák. 
Navštívili jsme aquapark ve Vsetíně, kde 

jsme objevili novou závodní pozici na tobogánu, a bazén nám nechyběl ani na tábořišti. Vlčácký 
slib složilo 7 vlčat a vedoucí měli příležitost obnovit své skautské sliby. Tábora se účastnilo celkem 
24 vlčat.

Letošní tábor byl pro každého velkým zážitkem a všichni jsme dostali příležitost se někam posu-
nout. Počasí nám přálo naprosto perfektně a domů jsme odjížděli s množstvím nezapomenutelných 
zážitků.  Martin Malý – Steak



Tábor světlušek
Tábor světlušek (51. roj), 1.–15. července 2023
Letošní tábor světlušek jsme zahájily hned první den prázdnin, a to netradičně u vrchního 

kostela, odkud jsme se vydaly s našimi 22 světluškami za zážitky do Lidečka na dolní tábořiště.
První táborový den jsme se seznámily 

s Percym, Annabeth a Groverem, kteří nás 
doprovázeli celou naši etapovou hrou. Ta 
se letos nesla v duchu řeckých bohů a po-
lobohů. Hned první noc na nás zaútočily 
nestvůry. Ubránily jsme se tím, že jsme šly 
do tábora polokrevných, kde nás chránila 
kouzelná bariéra. Zeus obvinil Percyho, 
že ukradl jeho vzácný blesk. Proto jsme se 
vydaly hledat tři perly, které by nás dostaly 
do podsvětí za Hádem, aby nám blesk vrátil, 
protože jsme si myslely, že on blesk ukradl. Nakonec jsme ale zjistily, že to byl náš kamarád z tábora 
Luk. Blesk jsme mu vzaly a vrátily Diovi. Luk se vydal hledat zlaté rouno, kterým probudil Krona 
s jeho nestvůrami, aby zaútočil na náš tábor. Nám se ale podařilo tábor uchránit a Krona zničit.

I letos proběhlo výměnné dopoledne s vlčaty a také společné odpoledne plné olympijských her. 
Celý den jsme pak zakončily společnou zpívandou. V průběhu tábora nesměla chybět návštěva 
Lidečka a koupaliště ve Valašských Kloboukách. V první polovině tábora jsme naše světlušky při-
pravovaly na skládání slibu. Ten složilo šest světlušek.

Tábor hodnotíme jako velmi vydařený a děkujeme všem rodičům, kteří nám pomáhali 
s vybudováním našeho tábořiště, a také našim hlídačům a kuchařkám, bez kterých by se náš tábor 
neobešel.  Kristýna Kováčová – Kotě

První tábor vlčat Asterionu
Tábor vlčat – Asterion, 18.–29. července 2023
Nejkratší charakteristika skautingu je „Parta a příležitost“. O něco delší pak „Bezva parta a příle-

žitost k dobrým věcem“. Snahu o její naplnění bychom asi vysledovali na všech našich táborech a tedy 
i na táboře vlčat Asterionu. Tábor byl pro nás příležitostí zkusit vytvořit dobré společenství a zažít 

a naučit se prvním z mnoha skautských táboro-
vých dovedností. Už tedy víme, jaké je to vyrobit 
něco užitečného, mýt se studenou vodou, přespat 
pod širým nebem, pozorovat vodní živočichy, 
rozštípnout poleno, zatopit v kamnech, dostat 
nebo napsat dopis, uvařit oběd, plakat nad cibulí, 
zpívat u večerního ohně, přemýšlet o Bohu jindy 
než v kostele, vyhrát závod na zmrzlinu, sestavit 
táborová pravidla, toulat se krajinou, usnout na 
noční hlídce, zúčastnit se Poradní skály, jíst všich-
ni z jednoho kotlíku, uklidit si ve stanu, dostat 
přezdívku, pohádat se a udobřit, zatlouct hřebík 
jednou ranou, vydržet bez maminky, vzorně 

vztyčit vlajku, hrát fair, přijmout porážku, povídat si o vlčáckém zákonu, poznat v lese novou bylinu, 
zažít atmosféru slavnostního slibového ohně, hrát kanálníky, rozfoukat oheň z uhlíků, proběhnout 
opičí dráhu, těšit se domů a mnoho dalšího. Ze skautského táborového „řemesla“ jsou to základy, na 
kterých budeme v dalších letech stavět. Už teď se na to těším. Pavel Kučera – Teni

8 říjen 2023



Puťák a tábor oddílu Albion
Tábor roverů & rangers – Albion, 10.–29. července 2023
Náš výlet začal na parkovišti na Jižních Svazích u kostela Panny Marie Pomocnice křesťanů, 

odkud jsme vystartovali vstříc zážitkům na Slovensko. Ubytovali jsme se nedaleko Banské Štiavnice 
v místním skautském tábořišti.

Den druhý: Počasí se vydařilo a naše nohy ušly 23 km. Den třetí: Botanická zahrada a poutní mís-
to Kalvárie v Banské Štiavnici. Den čtvrtý: Pauza, odpočinek, pro zájemce beach volejbal a osvěžení 
v jezírku. Den pátý: Hurá! Čeká nás plavba na raftech. Kdo dokázal nastoupit, držel se zuby nehty, 
možná i pádla. Cesta to 
byla náročná a dlouhá – 
22 km do Banské Bystri-
ce. Po souši jsme se vrátili 
do skautského tábořiště, 
uklidili jsme jej a autobu-
sem spěchali do Lidečka.

V Lidečku nás na-
vštívili rodiče. Večer jsme 
zapálili zahajovací oheň. 
Letošní tábor jsme ne-
hráli etapovou hru, ale 
zamýšleli jsme se nad 
deseti skautskými zákony. Desátý den čtyři z nás u slavnostního slibového ohně složili skautský slib. 
Před odjezdem domů jsme tábor samozřejmě uklidili. Tábor jsme si moc užili a děkujeme všem za 
skvělé zážitky.  Lucie Perůtková a Petr Ryšavý – Pítr

Tábor 2023 – Indiáni
Tábor skautů Ontario – 29. července – 16. srpna 2023
Letos jsme se vypravili na naše tábořiště jako členové místního indiánského kmene Penchájů. 

Místo zahájení přímo v táboře jsme se na tři dny vypravili na putování do Jeseníků. Po návratu z hor 
do naší indiánské osady se nám představili – náčelník Dlouhý dým a jeho syn Ostrý šíp. Avšak bledá 
tvář narušila náš klid a v nočních hodinách přepadla naši osadu. Od zajatce jsme získali informace 
o historii zdejšího místa a okolí. Dozvěděli jsme se znepokojivou pravdu o městečku Greenville, dříve 
Goldville (vypáleno), a taky o prokletém zlatu, kvůli kterému našlo předčasný konec mnoho lidských 

životů. V neposlední řadě také 
o zločinecké organizaci Synové 
Západu. Abychom měli lepší 
vyjednávací podmínky, rozhodli 
jsme se zlato najít a vykopat, 
což se nám nakonec přes lítý boj 
podařilo. Vytrvali jsme a a uza-
vřením spojenectví s osadou 
bledých tváří Greenville jsme 
nakonec společnými silami lídra 
znovu zformované zločinecké 
organizace Synů Západu předali 
spravedlnosti. Získaným zlatem 
jsme zaplatili, a mohli si tak 
ponechat území našeho kmene.

říjen 2023 9



10 říjen 2023

Kromě prožívání táborového příběhu jsme si mohli vyzkoušet i nové věci – například složit 
skvělý song, pájení a sestavení jednoduchého elektrického obvodu. Ani práce jsme se nezalekli 
a letos se pustili do stavby táborové kapličky z kamene. Nechyběly také společné programy s oddílem 
skautek z vedlejšího tábořiště. Již tradičně mezi družinkami našich oddílů proběhl závod o putovní 
sekeru, kterou letos ovládli Medojedi. Za letošním, z mého pohledu velmi vydařeným, táborem byla 
spousta práce, hodin úsilí a příprav. Proto moc děkuji ještě jednou všem vedoucím za jeho organizaci 
a uplynulý rok.  David Holík – Křáč

Tábor Medvědic
Tábor skautek – Medvědice, 29. července – 16. srpna 2023
Tak zase po roce! Ke konci července jsme se společně opět vydaly na tábor. Jen co jsme se zabyd-

lely, navštívila nás Raya, aby nám pověděla příběh Kumándry, ve kterém jsme se ocitly. Příběh plný 
nenávisti, zrady a nedůvěry. Právě důvěra se stala tématem, které nás celý tábor provázelo. Probraly 
jsme témata důvěry k ostatním, sobě samé i k Bohu. Měli jsme dokonce milou návštěvu od manželů 
Polínkových, kteří nám nachystali krásný program týkající se vztahů v kolektivu. Děkujeme! Při-

jeli za námi valšskokloboučtí 
hasiči, představili nám svoji 
práci a ukázali nám hasičské 
auto.

Skautskou cestu zapo-
čalo šest našich sester při 
skládání skautského slibu 
i přes hrozbu deště a bouř-
ky. A další z nás skautek jej 
obnovovaly. Vítáme holky do 
naší skautské rodiny!

Vydaly jsme se také na 
minipuťák po okolních kop-
cích. Kvůli nepřízni počasí 
jsme jej musely posouvat, ale 

nakonec se podařilo vyrazit. Tato část tábora byla pro někoho nejnáročnější, ale i tak si z ní odnášíme 
zážitky. Stejně jako z aquaparku, společného dne s klukama nebo Putovní sekery.

Tábor jsme zakončily společnou mší svatou v nové kapličce, kterou postavili kluci z dolního 
tábora a s hlavou plnou vzpomínek a zážitků jsme odjely domů. Děkujeme všem, kteří se na táboře 
starali o to, abychom neměly hlad, abychom měly teplou sprchu a krásný program. Tak zase za rok!

Marie Olšanová – Mája
Tábor na Slovensku i u nás
Tábor skautů Antares, 10.–30. srpna 2023
Letos se náš tábor poprvé dělil netradičně na dvě části. Prvních 6 dní jsme strávili v okolí slo-

venských Súľovských skal a dalších 14 dní na tábořišti v Lidečku. Na Slovensko nás vyzval bratr 
Svojsík, který zde plánoval uskutečnit první skautský tábor. Zde jsme poznávali dechberoucí krajinu. 
Jak bylo zamýšleno původně, každý jsme se nějak překonali a něčemu se naučili. Ať už to bylo při 
celodenním vysilujícím pochodu, při lezení na skalách nebo při každodenním vaření v kotlíku. Není 
divu, že opouštět toto pohádkové místo pro nás nebylo vůbec jednoduché.

Už jsme se ale těšili na zkušenosti z nového tábořiště. Tento rok jsme se totiž rozhodli být prů-
kopníky a přespali jsme na novém třetím tábořišti v pravěkých stanech – Zubřících. Příjezdem do 
Lidečka začal náš příběh. Ocitli jsme se na planetě Pandora, kde žijí Avataři. Avatar Varu nám ukázal 
krásu a magii Pandory. Celým táborem nás provázela skautská myšlenka dělat svět lepším místem.



říjen 2023 11

Letos při slibovém ohni čtyři 
kluci složili skautský slib. Tak se 
spolu s námi vydali na cestu řídit se 
skautským zákonem a být dobrým 
člověkem. Celých dvacet dní nám 
přálo počasí až na pár posledních 
dní, které jsme však i přes, „mon-
zunové deště“ společně zvládli. 
Již se těšíme na další úspěšný 
skautský rok.

Lukáš Tobola – Papír

Putování a tábor Artemis
Tábor skautek Artemis, 16.–30. srpna 2023
Letošnímu stanovému táboru předcházelo třídenní putování v Jeseníkách. Navštívily jsme 

například Dalimilovu rozhlednu nebo vodopády a přírodní památky v okolí Dolní Moravy.
Stanový tábor v Lidečku byl ve znamení Avatarů. Hned první noc jsme se musely evakuovat 

z Lidečka a raketoplánem odletět na Pandoru. Na Pandoře jsme objevily místní Navi, kteří nás po 
nelehkých zkouškách přijali do jejich kmene Metkayina. Naše kmenové soužití ale přerušily nájezdy 
Ash people, proti kterým jsme se musely postavit, abychom dokázaly naši odvahu a příslušnost 
k lidem Navi. Po více než týdnu sto-
pování, pronásledování a krutých bojů 
jsme v našem kmenu odhalily zrádce, 
který Ash people poskytoval informa-
ce o veškeré aktivitě našeho kmene.  
Po jeho zajetí nás čekala poslední  
bitva, ve které jsme porazily společ-
ného nepřítele. Pak už nezbývalo než 
slavit a hodovat.

Letního dobrodružství v Jesení-
kách a v Lidečku se zúčastnilo celkem 
18 skautek. Pět z nich letos složilo 
skautský slib u slavnostního ohně. 
Slibu předcházela mše svatá, kterou 
sloužil nový zlínský kaplan P. Josef Biernát. Čtyřem holkám se podařila splnit výzva Tři orlí pera, 
která se skládá z mlčení, hladovění a samotky. Celým táborem nás provázela dobrá nálada i přes 
to, že poslední tři dny propršely.

Děkujeme všem, kteří s námi toto dobrodružství prožili a budeme se těšit na další.
Lenka Pavlíková – Is

Berušky ve škole pro víly
Tábor světlušek Berušek, 16.–30. srpna 2023
Na náš tábor jsme si musely chvíli počkat, čekal nás až ke konci prázdnin.
Hned v tábořišti na nás čekala paní ředitelka Faragonda a slečna Griselda a společně nás přiví-

taly v Alfei, škole kouzel pro malé víly. Další den byly holky rozřazeny do skupin podle schopností 
na víly slunce, přírody, hudby a technologií. To byl počátek naší táborové hry, na jejímž konci byli 
nepřátelé poraženi a našim vílám se vratily schopnosti.

Letos jsme byly v tábořišti společně s dalšími dvěma oddíly – skautkami Artemis a skauty 
Antares. Dohromady jsme si užili společné odpoledne a zpívandu. Nechyběl ani výlet na koupaliště 



ve Valašských Kloboukách nebo na Vařá-
kovy paseky. Našly jsme si čas na spoustu 
her a procvičování skautských znalostí. 
Tři naše světlušky složily skautský slib, pět 
světlušek splnilo „tři kapky rosy“. I „hvězd“ 
bylo uděleno požehnaně. Vše jsme zakončily 
závěrečným ohněm a poslední den zbouraly 
tábor dokonce i za deště.

Tábor jsme si všichni moc užili a máme 
spoustou krásných zážitků.

Kristýna Urbanová – Froggy

Děkujeme všem našim vedoucím
Letos jsme měli postaveny tábory na třech tábořištích, z toho na dvou po celou dobu prázdnin. 

Celkem se na nich uskutečnilo 9 turnusů našich vlčat, světlušek, skautů, skautek, roverů a rangers. 
To představuje 310 našich členů. Na třetím tábořišti se také 
vystřídalo 5 rodinných táborů. Na táboře složilo svůj skautský 
slib 56 našich členů.

Účastníci zažili krásné i nevlídné počasí, museli všechny tři 
tábory počátkem prázdnin postavit a na jejich konci také zbourat 
a všechen materiál odnosit a uskladnit. V rámci svých pobytů se 
starali o veškerý program od etapové hry až po vaření. Nic z toho 
by se neuskutečnilo bez dobrovolné podpory našich vedoucích, 

kterých se na všech táborech vystřídalo celkem 95.
Moc jim za jejich ochotu, obětavost a nasazení děkujeme, stejně tak kněžím obou našich farností, 

že za námi do Lidečka pravidelně dojížděli.  Marie Pašková – Ušta a Leoš Hrdlička

DOLNÍ TÁBOR
 29. června – 13. července – světlušky (51)
 13.–27. července –  vlčata (51)
 27. července – 14. srpna – Ontario
 14.–31. srpna – Artemis

HORNÍ TÁBOR
 29. června – 17. července –  Antares
 17.–31. července  – Albion
 31. července – 17. srpna – Medvědice
 17.–31. srpna – Berušky

 PRONAJATÝ TÁBOR U VYŠKOVA
 14.– 27. července – Asterion

SLIBOVÁ LOUKA
Rodinný skauting

12 říjen 2023



Slůňata informují
O stádo 45 slůňátek se bude starat tým, do kterého se 

zapojí celkem 19 starých slonů – vedoucích tet a strýců. 
Nejmladšímu z našich členů bylo v srpnu 5 let a nejstarší 
má 7 roků.

Scházíme se každý týden po skupinkách. Většina z nás 
jsme rodiče, takže se schůzek samozřejmě navíc účastní i 
naše vlastní mladší děti. V průběhu roku nás čekají družino-
vé i oddílové akce, dáme o nich rodičům vždy předem vědět. 
Na podzim to bude oddílová vycházka, v průběhu zimy 
přespání po skupinkách, na jaře opět oddílová vycházka a 
naše celoroční činnost je završena tradičním víkendovým 
minitáborem.                                                             Prokop Galatík

Asterion vyhlíží tábor 2024
Ještě v nás doznívají vzpomínky na náš první tábor s vlčecí smečkou Asterionu a už vyhlí-

žíme další. Na ten první jsme se celý rok postupně připravovali a vyplatilo se nám to – všichni 
táborníci zvládli svůj první tábor skvěle. Na ten příští se budeme intenzivně připravovat také. 

Rozhodli jsme se přijmout výzvu a vyjet tábořit na tá-
bořiště malenovických skautů v Pavlovicích u Vyškova 
(https://skautmalenovice.cz/taboriste‑pavlovice).

Tábořiště jsme si již byli prohlédnout, vypadá 
moc dobře a má spoustu předností – mimo jiné blízký 
rybník vhodný ke koupání, a to i pro malé děti (dno 
pozvolny sestupuje a dosahuje na většině plochy pouze 
mezi 100 a 140 cm hloubky). Máte‑li možnost své vlče 
během letošního roku naučit základům plavání, určitě 
to udělejte. Na táboře pak zazáří. Samozřejmě budeme 

připraveni i na neplavce. Máme opět krásný červencový termín (14.–27. července) a tak věřím, že 
druhý tábor Asterionu bude nejméně taková pecka jako ten první. Pavel Kučera – Teni

říjen 2023 13

Když se P. Josef Biernát krátce po svém 
příchodu do farnosti nabídnul, že by nás – 
skauty rád všechny poznal při naší činnosti, 
neváhali jsme ani chvíli a rovnou si zamluvili 
termín. 

Setkání proběhlo na jedné ze čtvrtečních 
schůzek šestky Průzkumníků z oddílu vlčat 
Asterion. A bylo to myslím veskrze příjemné. 
Otce Jožku jsme prohnali při běhu kolem 
kostela, vyzkoušeli jeho sílu při přetahování 
lanem (přetáhnul celou šestku), zapojili jsme 
ho do společného vyrábění i ostatních druži-
nových her. Doufám, že budeme mít možnost 
se s ním potkávat i nadále.



Společně jsme plánovali nový skautský rok
Víkend 8. až 10. září 2023
Počátkem každého nového skautského roku tradičně pořádáme víkendové setkání stře-

diskové rady. Tři desítky členů střediskové rady (oddíly a středisko) se sešly během druhého 
zářijového víkendu v novém skautském domě 
ve Vyškově.

Páteční večer byl věnován hodnocení uply-
nulého skautského roku a letních táborů. Během 
soboty jsme plánovali jak společné akce, tak 
také přípravu našich vedoucích a další záleži-
tosti kolem naší klubovny a táborové základny.  
Jedním z velkých témat byly letní tábory v příš-
tím roce 2024 a hlavně nadcházející skautský 
sněm našeho střediska, při němž si budeme 
volit nové vedení našeho skautského střediska.

Jsem ráda, že se můžeme alespoň jednou za rok sejít a máme dostatečný prostor na řešení 
problémů.  Marie Pašková – Ušta

Zahájili jsme nový skautský rok
Neděle 17. září 2023
Tradičně počátkem září zahajujeme nový 

skautský rok v kostele sv. Filipa a Jakuba při 
mši svaté v 8. 30 hod. Bohoslužbu sloužil náš 
nový kaplan P. Josef Biernát, který je rovněž 
skautem. V promluvě se mimo jiné také 
obrátil k našim vedoucím a připomněl jim 
jejich poslání.

Po bohoslužbě jsme se shromáždili 
v parku TGM, kde byla pořízena společná 
fotografie. Následně oddíly se staršími členy přijímaly mezi sebe nové členy, kteří k nim přecházeli 
z „mladších“ oddílů.  Marie Pašková – Ušta

Potáborová brigáda v Lidečku
Sobota 7. října 2023
Na první říjnovou sobotu naše středisko naplánovalo pracovní brigádu na tábořišti v Lidečku‑

‑Račném. Čekalo nás hodně práce, ale sešlo se nás okolo 30 dobrovolníků z našeho střediska 
včetně několika rodičů členů. Stihli jsme provést opravu poškozených částí stanů, kompletní úklid 
srubu a vyčištění jeho vybavení, úklid všech tábořišť a nachystání palivového dříví na příští tábory. 
Součástí brigády bylo také stržení táborové stavby, která již po třech letech dosloužila. Tu jsme 
rozebrali, z desek vytahali hřebíky a použité dříví uskladnili jako otop pro příští tábory. Děkujeme 
všem zúčastněným.  Lukáš Michalík

14 říjen 2023



Vedoucí našeho střediska se sešli na pracovním setkání
Sobota 14. října 2023
Pracovní setkání (PraSe) je každoroční proškolení našich vedoucích v otázce bezpečnosti, 

zdravovědy, přípravy programu, skautské výchovné metody, práva, osobnosti vedoucího a dalších 
oblastech činnosti. V pronajatých pro-
storách občanské společnosti Za sklem 
se sešlo více než sto našich vedoucích od 
rádců družin až po vedoucí střediska a 13 
přednášejících spolu s přípravným týmem.

Vedoucí byli podle svých zkušeností 
rozdělěni do pěti skupin. Přednášky 
proložené přestávkami nám zabraly celé 
dopoledne až do 14. hodiny. Přednášející 
byli dobře připraveni, proto jsme si z Pra-
Sete odnesli mnoho poznatků, odborné 
literatury.

Setkání všech vedoucích a jejich kooperace byla plná zážitků pro obě strany, přednášející i po-
sluchače. Akci hodnotím jako skvělou!  Lukáš Michalík

Proběhl skautský sněm našeho střediska
Sobota 14. října 2023
Podle stanov Junáku probíhá každý třetí rok sněm všech organizačních jednotek. Tento sněm se 

výjimečně, vlivem „kovidového“ roku, konal po čtyřech letech. Hlavním účelem skautského sněmu 
je volba vedení střediska, revizní komise 
a delegátů na vyšší skautské sněmy 
(okresní, krajský a valný sněm Junáka).

Letošní sněm proběhl v prostorách 
občanské společnosti Za sklem a účast-
nilo se jej 25 delegátů z řad vedoucích 
našeho střediska. Většina kandidujících 
obhájila svou funkci. Také jsme přivítali 
do vedení střediska několik nových ve-
doucích. Spolu chceme v následujícím 
tříletém funkčním období formovat naše 
členy v duchu skautského slibu a zákona a vést je k zodpovědnosti za své životy i společenské 
dění.  Lukáš Michalík

říjen 2023 15

Ze vzkazu náčelníků ke sněmům
... Skautská činovnická služba není procházka růžovou zahradou. Nese s sebou tíhu spoluroz-

hodování za celek, potřebu ochoty věnovat svůj čas a své síly, hledat řešení složitých situací nebo 
někdy přijímat rozhodnutí, o nichž víme, že z nich nebudou nadšeni všichni.

Děkujeme všem, kteří se rozhodují nabídnout své síly svým střediskům, okresům, krajům 
i celému Junáku – českého skautu na nejrůznějších pozicích. Zvláště pak děkujeme těm, kteří jsou 
ochotni stát v čele týmů, protože to je místo, kde je občas nevlídno a trochu tam fouká. Děkujeme 
těm, kteří skautskou činovnickou službu zvažují poprvé, těm, kteří se chystají pokračovat, a neméně 
těm, kteří se roli, kterou naplňovali v uplynulých letech, chystají předat svým nástupcům.

Děkujeme vám všem za vaši skautskou službu, která nám jako hnutí umožňuje naplňovat 
poslání skautské výchovy. A přejeme vydařené probíhající skautské sněmy. Nazdar!

Vendula Bušková – Véňa a Ondřej Vokál – Vokin



Zpravodaj připravil Leoš Hrdlička. Fotografie jsou z archivu 6. skautského střediska.
Naši činnost podporuje Statutární město Zlín.

Pokračovali jsme v opravě klubovny
Počátkem letošního roku jsme podali další žádost o dotaci z fondu MŠMT na rekonstrukci 

podlahy a topných těles. V plánu jsme měli výměnu podlahové krytiny ve všech pěti oddílových 
klubovnách. Poškozené lino mělo být strženo, podlaha vyrovnána nivelační stěrkou. Následně měly 
být položeny vinylové desky a okraje místností 
olemovány lištou. Sled prací vyžadoval stále vy-
klizené místnosti. Proto jsme tyto práce přesunuli 
na letní prázdniny.

V první fázi jsme rekonstruovali podlahy 
u světlušek, vlčat a skautů, zatímco jejich vyba-
vení bylo umístěno v klubovnách skautek a roverů 
a rangers. Následně se vše přesunulo do oprave-
ných kluboven a podlaha byla rekonstruována ve 
zbylých dvou klubovnách.

Současně jsme v rámci stejné dotace vymě-
nili ve všech klubovnách topná tělesa, která byla 
mnohdy nefunkční, za nová, lépe ovladatelná. 
Díky ovládacím nastavitelným prvkům by tato 
tělesa mohla být také efektivnější a úspornější.

Koncem prázdnin si všichni své klubovny 
také vymalovali. Tak jsme mohli v září zahájit 
svou činnost v novém školním roce v hezkém 
prostředí. Doufám, že nám vydrží stejně dlouho, 
jako to předešlé!

Jelikož jsme nějaké peníze z dotace ušetřili, pořídili jsme ke všem klubovnám nové dveře.
Při rekonstrukci jsme plně využili dotaci 82 tisíc korun. Celkem nás rekonstrukce stála bezmála 

130 tisíc kotun.  Leoš Hrdlička

Nabídněte nám svou pomoc
Naše skautské středisko se již více než deset let neustále rozrůstá. Počátkem letošního roku 

nás bylo 412, což nás dělá desátým největším skautským střediskem v Junáku z více než pěti set 
středisek. A zájemců o skautskou činnost neustále přibývá.

Abychom byli schopni zodpovědně vytvářet kamarádské prostředí a rozvíjet naši činnost, 
potřebujeme nejen dostatek „kvalitních“ vedoucích, ale také prostory, ve kterých můžeme svou 
činnost vykonávat – dostatek kluboven k celoroční činnosti a táborové prostředí s vybavením 
k letnímu táboření. V této chvíli hledáme především prostory pro letní tábory, tedy vhodnou louku, 
kterou bychom mohli případně odkoupit a postupně zde zřídit zázemí pro letní tábor.

V této souvilosti se obracíme na vás – rodiče našich členů. Potřebujeme pomoci s vytipo-
váním a vyhledáním vhodné lokality k táboření. Jestliže máte jakýkoli návrh nebo přímo chcete 
pomoci, ozvěte se mi (tel.: 736 522 830, e‑mail: leos@zlin6.cz). Díky! Leoš Hrdlička


